

Số: /BC-UBND

Tân Linh, ngày tháng 12 năm 2023

## BÁO CÁO

### Kết quả thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2023 Phương hướng, nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2024

#### Phần thứ nhất

### KẾT QUẢ THỰC HIỆN NHIỆM VỤ NĂM 2023

#### A. ĐẶC ĐIỂM TÌNH HÌNH

Dưới sự lãnh đạo của cấp ủy Đảng, công tác chỉ đạo tích cực của chính quyền và hoạt động phối hợp chặt chẽ có hiệu quả của các ngành, đoàn thể chính trị xã hội, cùng với đó là sự nỗ lực cố gắng vươn lên của Nhân dân các dân tộc trong xã, tình hình kinh tế xã hội của xã tiếp tục giữ ổn định, các chỉ tiêu phát triển kinh tế - xã hội đạt và vượt nghị quyết, kế hoạch đề ra, đó là: an sinh xã hội được đảm bảo, an toàn thực phẩm, phòng chống dịch bệnh nghiêm túc triển khai thực hiện; hoạt động chăn nuôi, sản xuất nông nghiệp hiệu quả, hạ tầng giao thông được quan tâm đầu tư xây dựng; công tác quản lý các mặt của đời sống xã hội được thường xuyên; tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội được bảo đảm; các hoạt động văn hóa- văn nghệ thể dục thể thao được Nhân dân đồng tình hưởng ứng; các mặt đời sống của Nhân dân được nâng lên rõ rệt; nổi bật lên đó là hoạt động xây dựng NTM trong và triển khai thực hiện phong trào mở rộng đường xóm 6m, thực hiện công tác bầu cử trưởng xóm nhiệm kỳ 2023-2025. Bên cạnh những thuận lợi còn gặp những khó khăn đó là: thời tiết thất thường, cây trồng phát sinh sâu bệnh làm giảm năng suất, chất lượng; tác động của tình hình thị trường như giá vật tư, một số mặt hàng tăng, giá thành vật nuôi giảm đã ảnh hưởng ít nhiều đến thu nhập và đời sống của Nhân dân. Song với quyết tâm và tinh thần đoàn kết của toàn Đảng, cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và Nhân dân các dân tộc trên toàn địa bàn xã đã hoàn thành các mục tiêu phát triển kinh tế - xã hội năm 2023, cụ thể như sau:

#### B. KẾT QUẢ THỰC HIỆN MỘT SỐ CHỈ TIÊU CHỦ YẾU SO VỚI NGHỊ QUYẾT HĐND XÃ GIAO:

- Tổng sản lượng lương thực có hạt đạt 1.437/1.407 tấn/ha = 102,1%; trong đó: Sản lượng thóc 1.419/1.389 tấn, sản lượng ngô 18/18 tấn.
- Sản lượng chè búp tươi đạt 7.535 tấn/7.480 tấn = 100,7% KH
- Diện tích trồng cây màu các loại: 45/45ha = 100% KH.
- Giá trị sản phẩm/01 ha đất trồng trọt: 139 triệu đồng/137 triệu đồng/01ha = 102% KH.
- Tổng đàn đạt: Trâu 100/56 con = 178%; bò 08/6 con = 133%; lợn 5.370/4000 con = 134%; gia cầm 139.573/75.000 con = 186% KH
- Sản lượng thịt hơi đạt 782 tấn/700 tấn = 111% KH.
- Sản lượng thủy sản đạt 70 tấn/60 tấn = 116% KH.
- Tổng thu ngân sách: 14.095.042.934đ/6.435.200.000đ đạt: 222,3% KH; trong đó thu trên địa bàn: 453.800.000đ/450.000.000đ; đạt 100,8% (ngân sách xã hưởng 169.152.944đ/150.000.000đ đạt 112,6%)

### 9. Lĩnh vực đất đai:

- + Cấp GCNQSD đất lần đầu: 449/405 thửa đất, đạt 110,8% KH
- + Cấp đổi GCNQSD đất: 455/400 thửa, đạt 113,8% KH
- + Cấp GCNQSD đất cộng đồng dân cư: 03/02 hồ sơ, đạt 150% KH
- + Cấp GCNQSD đất đối với các trường hợp tự ý chuyển mục đích sử dụng đất trước ngày 01/7/2014: 04/05 hồ sơ, đạt 80% KH

10. Xây dựng NTM nâng cao: Hoàn thành 3 tiêu chí.

11. Sản phẩm OCOP: được công nhận 01 sản phẩm mật ong của HTX NN TL

12. Công tác giảm nghèo: Giảm tỷ lệ hộ nghèo 2,6%, đạt 104% so kế hoạch giao; Giảm tỷ lệ hộ cận nghèo 2,1%, đạt 105% so kế hoạch giao

13. Kết quả: 14/14 xóm văn hóa, 05/05 cơ quan văn hóa, hộ gia đình đạt gia đình văn hóa năm 2023: 1502 hộ bằng 92,9% so với tổng số hộ, đạt 103% so kế hoạch giao.

## C. KẾT QUẢ LÃNH ĐẠO TRÊN TỪNG LĨNH VỰC CỤ THỂ

### I. LĨNH VỰC KINH TẾ

#### 1. Về nông, lâm nghiệp, chăn nuôi thú y; giao thông thủy lợi, phòng chống thiên tai

##### a. Về sản xuất nông, lâm nghiệp, chăn nuôi thú y

##### \* Công tác chỉ đạo:

Ngay từ đầu năm UBND xã, BCĐ sản xuất nông nghiệp xã đã tập trung chỉ đạo xây dựng và triển khai thực hiện phương án sản xuất nông nghiệp; Kế hoạch thực hiện Đề án Tái cơ cấu ngành nông nghiệp; Đề án phát triển sản xuất, chế biến, kinh doanh và tiêu thụ chè giai đoạn 2021 - 2025, thực hiện trong năm 2023; đồng thời tập trung chỉ đạo các giải pháp, kịp thời khắc phục những khó khăn góp phần quan trọng để hoàn thành các chỉ tiêu trong sản xuất nông nghiệp năm 2023.

##### \* Cây lúa:

- Diện tích gieo cấy lúa vụ xuân: 121,8/121,8 ha = 100% KH. Năng suất lúa vụ xuân đạt 60/58,5 tạ/ha; Sản lượng đạt 730,8/713 tấn = 102,5% KH.

- Diện tích gieo cấy lúa vụ mùa: 121,8/121,8 ha = 100% KH. Năng suất lúa vụ mùa đạt 56,5/55,5 tạ/ha; Sản lượng đạt 688,17/676 tấn = 101,8% KH.

##### \* Cây ngô:

- Tổng diện tích gieo trồng 4/4 ha KH; trong đó: Ngô vụ xuân 02 ha, năng suất đạt 45 tạ/ha, sản lượng 9 tấn. Vụ mùa 02 ha, năng suất đạt 45 tạ/ha, sản lượng 9 tấn.

##### \* Về cây màu: Tổng diện tích giao 45 ha. Trong đó:

Vụ xuân: Diện tích gieo trồng đạt 35 ha bao gồm:

- Cây khoai lang: Diện tích 0,5/2 ha, năng suất 75 tạ/ha, sản lượng: 3,75 tấn.

- Cây lạc: Diện tích 0,5/2 ha, năng suất 19 tạ/ha, sản lượng: 0,95 tấn.

- Cây sắn: Diện tích 3/3 ha, năng suất 180 tạ/ha, sản lượng 54 tấn.

- Cây rau các loại: Diện tích 31/28 ha, năng suất 175 tạ/ha, sản lượng: 542 tấn.

Vụ mùa: Diện tích gieo trồng đạt 10 ha rau các loại.

##### \* Về cây chè:

Trong quá trình chỉ đạo thực hiện kế hoạch phát triển sản xuất cây chè, Nhân dân đã chủ động đầu tư thâm canh, chuyển đổi cơ cấu giống và áp dụng các biện pháp KHKT mới vào sản xuất. Tuy nhiên, vẫn còn nhiều hộ lạm dụng thuốc BVTV hóa học và thuốc trừ cỏ cho chè nên chất lượng chè chưa đảm bảo, chưa có thương hiệu trên thị trường. Mặt khác do điều kiện thời tiết cũng như giá cả một số mặt hàng

tăng cao, các yếu tố môi trường và dịch bệnh nên năng suất, sản lượng và giá thành chưa cao; ảnh hưởng đến đời sống kinh tế của nhân dân trên địa bàn xã.

- Tổng diện tích chè toàn xã: 599 ha, diện tích chè kinh doanh 550 ha.
- Thường xuyên phối hợp với các xóm điều tra tình hình sâu bệnh hại trên cây chè để có biện pháp chỉ đạo phòng trừ kịp thời.
- Phối hợp triển khai mô hình sản xuất chè VietGAP tại xóm 10 với tổng diện tích 5,03ha, 21 hộ tham gia. Đã được cấp giấy chứng nhận.
- Xây dựng và triển khai thực hiện Dự án hỗ trợ PTSX theo chương trình MTQG giảm nghèo bền vững năm 2023.

**\* Về chăn nuôi:**

Ban hành kế hoạch và chỉ đạo cụ thể công tác phòng chống dịch bệnh cho gia súc, gia cầm, thủy sản; công tác đăng ký và tiêm vắc xin cho gia súc, gia cầm, vật nuôi được triển khai tích cực, kết quả tiêm phòng đạt kế hoạch huyện giao; công tác phòng, chống dịch bệnh, khử trùng tiêu độc, kê khai chăn nuôi, vệ sinh môi trường trong chăn nuôi luôn được quan tâm

- Kết quả tiêm phòng năm 2023 (vụ xuân và vụ thu): Dịch tả lợn 5.597 liều, tụ cầu lợn 5.697 liều, LMLM 5.336 liều, cúm gia cầm 88.220 liều, tai xanh 5.456 liều, đại chó 1.013 liều (gồm cả số vắc xin nhà nước cấp và nhân dân tự tiêm).

*\* Về lâm nghiệp:* Chỉ đạo thực hiện các biện pháp phòng cháy, chữa cháy, bảo vệ rừng và phát triển rừng, năm 2023 thiết kế trồng rừng 2023 diện tích 43 ha tại xóm 01 và xóm 8. Chỉ đạo rà soát diện tích rừng từ 3 năm tuổi trở lên đề nghị cấp chứng chỉ PSC 60ha, đăng ký kế hoạch trồng rừng năm 2024 là 40ha

**b. Giao thông thủy lợi, phòng chống thiên tai**

- Giao thông, thủy lợi: Hệ thống giao thông đảm bảo an toàn phục vụ nhu cầu đi lại, lưu thông hàng hóa của người dân. Kết hợp triển khai ngày ra quân xây dựng NTM hàng tháng, Nhân dân các xóm đã tổ chức phát dọn hành lang các tuyến đường giao thông trên địa bàn; nạo vét các tuyến mương đảm bảo phụ vụ nước cho sản xuất. Triển khai phong trào xây dựng đường xóm 6m; triển khai kế hoạch nạo vét, khơi thông dòng chảy Suối Cái.

- Phòng chống thiên tai: Triển khai phương án phòng chống thiên tai tìm kiếm cứu nạn năm 2023; kiện toàn Ban chỉ huy, văn phòng thường trực. Trong năm trên địa bàn xã đã xảy ra một số trận mưa lớn nhưng không gây thiệt hại về kinh tế và con người.

**2. Chương trình xây dựng Nông thôn mới:**

- Kiện toàn Ban chỉ đạo, Ban quản lý xây dựng nông thôn mới, phân công nhiệm vụ cho các thành viên; rà soát các tiêu chí nông thôn mới nâng cao năm 2023. Xây dựng Kế hoạch thực hiện xây dựng nông thôn mới nâng cao giai đoạn 2021-2025.

- Hàng tháng phối hợp với Tổ công tác của huyện tổ chức ra quân xây dựng NTM ngày thứ 7 đầu tháng với những hoạt động như: Triển khai phong trào mở rộng đường xóm 6m, hoạt động vệ sinh môi trường, giải phóng hành lang, chỉnh trang khuôn viên nhà văn hóa xóm, khu công cộng, thu gom bao bì thuốc bảo vệ thực vật, trồng cây xanh, nạo vét mương, rãnh, giải tỏa hành lang suối, các hoạt động, vật động khác ...

- Một trong những hoạt động thường xuyên và liên tục là phong trào mở rộng đường xóm 6m, đến 15/11/2023 có 6/11 xóm thực hiện (gồm xóm: 2, 6, 7, 8, 9, 10),

xóm đang thi công đường bê tông 6m là xóm 7, 8, 9, 10 hiện xóm 8, 9 đã hoàn thành; các xóm chưa tổ chức thi công gồm xóm: 1, 4, 5, 13, 14.

- Phối hợp thực hiện các thủ tục và hoàn thiện hồ sơ đăng ký chứng nhận sản phẩm mật ong OCOP cho HTX Nông nghiệp Tân Linh.

### **3. Lĩnh vực tài nguyên môi trường, bồi thường giải phóng mặt bằng**

- Tập trung chỉ đạo các xóm tăng cường công tác quản lý nhà nước về lĩnh vực đất đai, khoáng sản, môi trường. Kiểm tra, giải quyết, xử lý nghiêm các hành vi vi phạm trong lĩnh vực đất đai, khoáng sản, môi trường tại các xóm.

- Triển khai kế hoạch thực hiện đề án quản lý đất đai, bổ sung quy hoạch, kế hoạch sử dụng đất năm 2023. Các chỉ tiêu cấp GCNQSD đất lần đầu, cấp đổi GCNQSD đất, cấp GCNQSD đất cộng đồng dân cư đều đạt và vượt so với KH được giao.

+ Hướng dẫn lập hồ sơ biến động về đất đai: 58 hồ sơ.

+ Hướng dẫn lập hồ sơ biến động về đất đai: 58 hồ sơ.

+ Hướng dẫn lập hồ sơ đính chính, gia hạn: 05 hồ sơ.

- Công tác kiểm tra, xử lý vi phạm về đất đai: Tổ công tác thường xuyên kiểm tra kịp thời xử lý các hành vi phạm về đất đai, xây dựng, san gạt trái phép. Kiểm tra 01 trường xây dựng, còi nói ... công trình trên đất thuộc xóm 13; lập hồ sơ xử lý vi phạm hành chính 01 trường hợp ở xóm 5 vi phạm do hủy hoại đất.

- Công tác bồi thường giải phóng mặt bằng: Phối hợp với Trung tâm Phát triển quy đất huyện, nhà thầu và các xóm có liên quan tổ chức họp dân triển khai DA xây dựng sân thể thao xã Tân Linh. Đã tạm ứng tiền hỗ trợ bồi thường giải phóng mặt bằng cho 24/34hộ, với tổng số tiền là 1,4 tỷ đồng

### **4. Công tác đầu tư xây dựng cơ bản, quy hoạch**

- Công tác đầu tư xây dựng cơ bản thực hiện đúng tiến độ. Tiếp tục triển khai thực hiện chương trình làm đường giao thông nông thôn bằng nguồn vốn hỗ trợ xi măng; chỉ đạo, đôn đốc nghiêm thu, quyết toán xong các công trình sử dụng nguồn vốn hỗ trợ xi măng xây dựng đường bê tông nông thôn; tiếp tục đề nghị huyện phân bổ xi măng cho xã theo kế hoạch. Thi công giải phóng mặt bằng 730m đường Tân Linh đi Hùng Sơn (tại xóm 13). Tổng số xi măng đã cấp 561 tấn, trong đó xi măng làm đường là 444,2 tấn, xi măng hỗ trợ xây dựng lại tường rào là 116,8 tấn.

+ Các công trình đầu tư xây dựng năm 2023 gồm: công trình nước sạch tập trung tại xóm 2, sửa chữa nhà lớp học 2 tầng trường Tiểu học, sửa chữa nhà làm việc Công an xã do BQL huyện làm chủ đầu tư; công trình sân thể thao trung tâm xã Tân Linh đang tiến hành vận động Nhân dân thỏa thuận tự nguyện bàn giao mặt bằng phục vụ công tác thi công có 20/31 hộ; đã công khai cắm mốc quy hoạch vùng chè tập trung xã Tân Linh tại xóm 4, 6, 7

- Công tác quy hoạch: Hiện nay UBND xã đã hoàn thiện Quy hoạch chi tiết khu trung tâm, tổ chức cắm mốc quản lý quy hoạch vùng sản xuất chè tập trung tại khu vực xóm 4, xóm 6, xóm 7.

### **5. Hoạt động dịch vụ thương mại, tiểu thủ công nghiệp, khoa học công nghệ**

- Hoạt động sản xuất công nghiệp - tiểu thủ công nghiệp, thương mại, dịch vụ trên địa bàn được duy trì ổn định. Hiện nay trên địa bàn xã có 117 cơ sở sản xuất kinh doanh các loại.

### **6. Công tác tài chính kế hoạch, tín dụng:**

- Thu ngân sách nhà nước: 14.095.042.934đ/6.435.200.00đ đạt: 222,3% KH; trong đó thu trên địa bàn: 453.800.000đ/450.000.000đ; đạt 100,8% (ngân sách xã hưởng 169.152.944đ/150.000.000đ đạt 112,6%)

**- Chi ngân sách:**

Công tác quản lý, điều hành ngân sách đảm bảo thực hiện hoàn thành các nhiệm vụ chi theo dự toán được giao năm 2023.

Tổng chi: Chi 8.539.195.273 đ/5.814.860.000đ; đạt 146,85%. Trong đó:

+ Chi đầu tư xây dựng: 1.875.000.000 đồng

+ Chi thường xuyên: 6.664.195.273 đồng, đạt 115%

\* **Về công tác tín dụng:** Dư nợ NHCS 16.8 tỷ; NHNN 22 tỷ đồng.

## **II. LĨNH VỰC VĂN HOÁ – XÃ HỘI**

### **1. Công tác giáo dục, đào tạo**

- Tập trung chỉ đạo thực hiện các giải pháp nâng cao chất lượng giáo dục ở tất cả các cấp học, bậc học. Đội ngũ giáo viên được củng cố về số lượng, nâng chuẩn về trình độ. Duy trì các trường đạt chuẩn quốc gia. Hoàn thành các chỉ tiêu chuẩn phổ cập giáo dục mầm non trẻ 5 tuổi. Công tác phổ cập giáo dục tiểu học đúng độ tuổi. Hoàn thành công tác tổng kết năm học 2022-2023<sup>(1)</sup> và bàn giao học sinh về cơ sở xóm sinh hoạt hè. Kết thúc năm học 2022-2023 các nhà trường thực hiện nghiêm túc việc kiểm tra đánh giá kết quả giáo dục và xây dựng phương hướng cho năm học 2023-2024.

- Tiếp tục đầu tư cơ sở vật chất phục vụ cho công tác dạy và học, chất lượng giáo dục ngày một tốt hơn. Tổ chức khai giảng năm học 2023-2024 với tổng số học sinh là 1.147 học sinh<sup>(2)</sup>.

- Hoàn thành công tác điều tra phổ cập giáo dục năm 2023.

- Hoạt động của TTHTCĐ: Xây dựng và triển khai đầy đủ các kế hoạch hoạt động năm 2023. Kịp thời kiện toàn Ban quản lý, Tổ nghiệp vụ, Tổ giáo viên; sắp xếp, bố trí phòng làm việc của trung tâm; triển khai tập huấn các nội dung liên quan đến “Cộng đồng học tập” trên địa bàn xã Tân Linh; triển khai tự chấm điểm Trung tâm học tập cộng đồng xã theo đúng chỉ đạo của UBND huyện và cơ quan chức năng...

### **2. Công tác y tế, dân số**

- Duy trì thực hiện tốt các chương trình y tế, dân số trên địa bàn; thực hiện tốt công tác tiêm phòng, tiêm chủng định kỳ. Công tác quản lý hành nghề y dược và kinh doanh dược được quan tâm. Chỉ đạo kiểm tra công tác đảm bảo chất lượng vệ sinh an toàn thực phẩm, tăng cường công tác phòng chống ngộ độc thực phẩm trên địa bàn. Trong năm khám chữa bệnh cho nhân dân: Tổng số 2.505 lượt bệnh nhân. Chất lượng khám chữa bệnh được nâng lên. Trạm Y tế tiếp tục được đầu tư nâng cấp, cơ bản đáp ứng được nhu cầu khám chữa bệnh của nhân dân<sup>(3)</sup>. Triển khai Quyết định số

<sup>1</sup> Tổng số trẻ tại Trường mầm non: 337 cháu (trong đó nhà trẻ 58 cháu, Mẫu giáo 279 cháu); Trẻ 5 tuổi vào lớp 1 là 88 cháu. Tổng số học sinh trường Tiểu học: 497 học sinh. Kết quả năm học: Xuất sắc: 141 học sinh, Hoàn thành tốt 54 học sinh. Khen thưởng lớp xuất sắc: 8 lớp; Tiên tiến 8 lớp. Tổng số học sinh trường THCS: 335 học sinh. Kết quả năm học: Giỏi: 34 học sinh, Khá: 123 học sinh. Học sinh giỏi tỉnh: 2 học sinh; Giỏi huyện: 14 học sinh. Lớp xuất sắc: 3 lớp.

<sup>2</sup> Tổng số trẻ tại Trường mầm non: 303 cháu; Tổng số học sinh trường Tiểu học: 488 học sinh. Tổng số học sinh trường THCS: 356 học sinh.

<sup>3</sup> Tỷ lệ người dân tham gia BHYT: 5.642 người/5.828 người đạt 96.6%; Tỷ lệ trẻ em dưới 5 tuổi bị suy dinh dưỡng thể thấp còi 48/430 trẻ đạt 11.16%; Tỷ lệ dân số có sổ khám chữa bệnh điện tử: 4.315/5.828 người đạt 74%. Khám Bảo hiểm y tế 2.110 lượt; Khám miễn phí 395 lượt; Khám kết hợp y học cổ truyền 1.365 lượt

1300/QĐ-BYT ngày 09/03/2023 của Bộ Y tế về việc ban hành Bộ tiêu chí quốc gia về y tế xã giai đoạn đến năm 2030 và tiến hành tự chấm điểm các tiêu chí, gửi huyện xét duyệt đảm bảo đúng yêu cầu tiến độ.

### **3. Công tác văn hoá, thể thao và truyền thông**

- Tổ chức tốt các hoạt động thông tin, tuyên truyền, văn hóa, văn nghệ mừng Đảng, mừng Xuân và thực hiện các nhiệm vụ chính trị của xã, trong đó trọng tâm là tuyên truyền các hoạt động kỷ niệm ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh (19/5/1890 - 19/5/2023). Tuyên truyền về chống tàng trữ buôn bán pháo, vật liệu nổ. Treo 15 băng rôn tuyên truyền các hoạt động mừng Đảng, mừng Xuân Quý Mão năm 2023, tuyên truyền thực hiện nghĩa vụ quân sự, tuyên truyền các nhiệm vụ kinh tế xã hội của xã, tuyên truyền về Hội thi Bí thư chi bộ giỏi. Chỉ đạo tham gia giải Việt dã Tiền Phong huyện Đại Từ năm 2023 đạt giải ba đồng đội nữ.

- Thực hiện phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” năm 2023. Triển khai đăng ký các danh hiệu văn hóa năm 2023<sup>(4)</sup>. Kiện toàn Ban chỉ đạo phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” năm 2023. Kết quả bình xét các danh hiệu văn hóa năm 2023: 14/14 xóm văn hóa, 05/05 cơ quan văn hóa, hộ gia đình đạt gia đình văn hóa năm 2023: 1502 hộ, đạt 92, 9%, hộ gia đình văn hóa 3 năm liên tục 1272 hộ; tặng giấy khen và thưởng kèm theo cho 22 gia đình văn hóa tiêu biểu năm 2023

- Công tác thể dục thể thao được quan tâm chỉ đạo thực hiện: Quyết định cho Thành lập Câu lạc bộ thể dục, dưỡng sinh theo đề nghị của Hội cựu giáo chức; Tham gia giải Việt dã Tiền Phong huyện Đại Từ năm 2023 đạt giải ba đồng đội nữ; tham gia giải thể thao chào mừng Ngày giải phóng Miền nam 30/4 và Quốc tế lao động 1/5 (có 12 người tham gia đội bóng chuyên Nam).

- Hoạt động của Trạm truyền thanh và trang thông tin điện tử của xã:

+ Trạm truyền thanh duy trì tiếp sóng đại huyện theo khung giờ quy định. Kịp thời phát thanh, tuyên truyền, phổ biến nhiệm vụ chính trị, kinh tế, xã hội của địa phương.

+ Kiện toàn Ban biên tập Trang thông tin điện tử, đã đăng các tin bài tuyên truyền các hoạt động của địa phương. Tỷ lệ tin bài về hoạt động của địa phương được đăng nhiều hơn, nội dung đa dạng hơn, chất lượng tin bài được nâng lên.

### **4. Công tác chính sách xã hội, giảm nghèo và giải quyết việc làm**

- Xây dựng kế hoạch chúc thọ, mừng thọ năm 2023, tổng số người được chúc thọ 70, số tiền: 39.050.000 đồng.

- Tổ chức gặp mặt và tặng quà người có công và gia đình chính sách Tết Quý Mão năm 2023, tổng số quà: 197 suất, số tiền: 46.800.000 đồng

- Tặng quà tết cho hộ nghèo, hộ có hoàn cảnh khó khăn với tổng số quà 243 suất, số tiền 118.500.000 đồng.

- Tặng quà Người có công và gia đình chính sách : 201 suất, trị giá 59.000.000 đồng.

- Tổ chức các hoạt động kỷ niệm 76 năm ngày TBLN (27/7/1947-27/7/2023): Tổ chức Đoàn người có công và đại diện gia đình chính sách đi thăm quan về nguồn tại ATK Tân Trào và ATK Định Hóa. Phối hợp với các đoàn thể, doanh nghiệp

<sup>4</sup> Đăng ký xây dựng gia đình văn hóa 1.529 hộ/1.593 hộ = 95,98%; Số hộ đăng ký gia đình văn hóa từ 3 năm trở lên năm 2023: 489 hộ = 32%; Số xóm đăng ký xóm văn hóa năm 2023 là 14/14 xóm đạt tỷ lệ 100%; Số cơ quan đăng ký cơ quan văn hóa năm 2023: 5/5 cơ quan đạt 100%. Chỉ đạo kiện toàn BCD phong trào “TD ĐKXD ĐSVH” năm 2023.

thăm và tặng quà người có công và gia đình chính sách 17 suất, tương đương 7, 1 triệu đồng.

- Tặng mới 01 người có công nhiễm CĐHH (ông Đặng Viết Hỷ - Xóm 8), mời 07 người có công tham gia điều dưỡng tại Trung tâm điều dưỡng người có công tỉnh, hỗ trợ sửa chữa nhà ở cho người có công: 01 hộ.

- Trực tiếp nhận và trả kết quả tại bộ phận 1 cửa: Tiếp nhận 33 hồ sơ đề nghị tăng, giảm trợ cấp BTEXH, 03 hồ sơ chuyển chế độ về nơi ở mới, 11 hồ sơ đề nghị hỗ trợ kinh phí hỏa táng, cấp giấy chứng nhận hộ nghèo cho 177 trường hợp. Xác định mức độ khuyết tật cho 07 trường hợp, 05 hồ mai táng phí người có công.

- Công tác rà soát hộ nghèo, cận nghèo năm 2023: Kết quả, hộ nghèo giảm từ 115 hộ xuống còn 72 hộ, giảm 2,6%; hộ cận nghèo: giảm từ 122 hộ xuống còn 88 hộ, giảm 2,1%.

- Xây dựng và triển khai kế hoạch điều tra cung cầu lao động đến các xóm, cập nhật biến động cung cầu lao động vào phần mềm quản lý cung cầu lao động. Số lao động có việc làm mới 130 người.

### **5. Công tác phòng chống tệ nạn xã hội**

- Xây dựng kế hoạch công tác phòng chống các tệ nạn xã hội được quan tâm chỉ đạo tích cực, nhất là công tác cai nghiện ma túy. Trong năm đã hoàn thành chỉ tiêu cai nghiện (03 trường hợp).

- Phối hợp cùng Đội CSĐTTP về hình sự, kinh tế, ma túy Công an huyện bắt quả tang 02 vụ = 14 đối tượng có hành vi đánh bạc, được thua bằng tiền hình thức đánh liêng, bắt 01 đối tượng tàng trữ trái phép chất ma túy.

### **6. Công tác dân tộc, tôn giáo**

- Tiếp tục chỉ đạo thực hiện có hiệu quả các chương trình, chính sách về công tác dân tộc, tôn giáo trên địa bàn. Hỗ trợ nước sinh hoạt phân tán cho hộ nghèo dân tộc thiểu số và đề nghị huyện hỗ trợ nước sinh hoạt cho 04 hộ.

- Các hoạt động tín ngưỡng, tôn giáo trên địa bàn xã diễn ra ổn định, không có biểu hiện phức tạp xảy ra. Trên địa bàn xã có 03 điểm sinh hoạt công giáo được công nhận: Điểm nhóm Tin Lành tại xóm 2, Giáo họ Tân Linh tại xóm 5 và điểm sinh hoạt Phật giáo tại xóm 6 (01 điểm sinh hoạt Phật giáo tại xóm 12 chưa được công nhận, đã tuyên truyền và yêu cầu cung cấp đầy đủ hồ sơ theo quy định để tiếp tục làm thủ tục đăng ký điểm sinh hoạt theo quy định của pháp luật). Đối với hoạt động tự xây dựng tháp chuông và treo chuông tại điểm sinh hoạt của Giáo họ Tân Linh, Giáo xứ Đại Từ: Thực hiện chỉ đạo của UBND huyện về công tác quản lý nhà nước theo quy định, UBND xã phối hợp cơ quan chuyên môn là Phòng Nội vụ, Phòng TNMT, Công an huyện làm việc trực tiếp 02 buổi với người đại diện điểm nhóm để tuyên truyền, vận động tháo dỡ công trình vi phạm. Kết quả: Điểm nhóm Giáo họ Tân Linh đã thực hiện tháo quả chuông trên giá treo và tháo dỡ công trình xây dựng; tình hình dư luận xã hội ổn định

## **III. LĨNH VỰC NỘI CHÍNH**

### **1. Công tác tổ chức cán bộ, thi đua khen thưởng**

Trong năm thực hiện tốt chế độ chính sách, đảm bảo chế độ, quyền lợi cho đội ngũ cán bộ công chức, người lao động, chế độ bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y tế, chuyên xếp lương, phụ cấp được thực hiện kịp thời.

- Tiếp nhận 01 công chức tư pháp hộ tịch, luân chuyển 01 công chức ĐCXĐ, 01 công chức VPTK

- Chỉ đạo triển khai kế hoạch bầu cử trưởng xóm nhiệm kỳ 2023-2025

- Tổ chức thành công đại hội hội nạn nhân chất độc màu da cam; kiện toàn chức danh Chủ tịch Hội Khuyến học, Chủ tịch Hội Người cao tuổi; tuyển dụng người hoạt động không chuyên trách phụ trách công tác NTM

- Lập hồ sơ đề nghị chuyển hưởng phụ cấp người hoạt động không chuyên trách có bằng cao đẳng lên mức phụ cấp đối với có bằng đại học.

- Xét nâng lương trước thời hạn cho 02 cán bộ, xét nâng lương thường xuyên cho 2 công chức.

- Lập hồ sơ đề nghị hưởng phụ cấp đối với Chủ tịch Hội nạn nhân chất độc da cam, Hội Khuyến học, Phó chủ tịch Hội Nông dân; hưởng phụ cấp thâm niên đối với phó chỉ huy trưởng Ban CHQS xã

- Chỉ đạo chấn chỉnh việc thực hiện Nội quy, Quy chế làm việc của UBND xã; đảm bảo ANTT, sử dụng trang thiết bị, điện nước, công tác PCCC trong cơ quan xã.

Công tác thi đua khen thưởng được quan tâm, các phong trào TĐKT được phát động đến cán bộ, người lao động và Nhân dân trên địa bàn xã. Năm 2023 Chủ tịch UBND xã tặng giấy khen và tiền thưởng cho 22 hộ gia đình đạt danh hiệu gia đình văn hóa tiêu biểu; lập hồ sơ đề nghị Chủ tịch UBND huyện tặng giấy khen khen thưởng phong trào đường xóm 6m cho tập thể Nhân dân và cán bộ xóm 8.

## **2. Công tác cải cách hành chính:**

Các văn bản chỉ đạo, điều hành thực hiện nhiệm vụ CCHC được ban hành đầy đủ, công tác CCHC được quan tâm triển khai thực hiện, kết quả như sau:.

- Tổng số hồ sơ tiếp nhận và giải quyết trên hệ thống thông tin giải quyết thủ tục hành chính từ 01/01/2023 đến ngày 15/11/2023 là: 1456 hồ sơ, trong đó: Trực tuyến 846 hồ sơ, đạt 58%. Cụ thể tỷ lệ hồ sơ trực tuyến:

- + Lĩnh vực BTXH: 35/35 hồ sơ, đạt 100%

- + Lĩnh vực phòng chống thiên tai: 71 hồ sơ (không có hồ sơ trực tuyến)

- + Lĩnh vực đất đai: 70 hồ sơ (không có hồ sơ trực tuyến)

- + Lĩnh vực chứng thực: 686/1080 hồ sơ, đạt 64%

- + Lĩnh vực hộ tịch: 125/200 hồ sơ, đạt 63%

Hưởng ứng cuộc thi tìm hiểu CCHC chính do tỉnh tổ chức, kết quả đơn vị xã Tân Linh đứng thứ nhất toàn đoàn.

## **3. Công tác tiếp công dân, giải quyết đơn thư**

Công tác tiếp công dân và giải quyết đơn thư: Trong năm Chủ tịch UBND xã Tân Linh đã tiếp 52 lượt công dân. Kết quả tiếp nhận, xử lý đơn thư: Tổng số đơn thư tiếp nhận: 08 đơn; số đơn thư thuộc thẩm quyền 08, đã giải quyết xong 06 đơn, còn 2 đơn đang giải quyết, không có đơn quá hạn.

## **4. Công tác tư pháp, hộ tịch**

Thực hiện công tác đăng ký, quản lý hộ tịch, công tác chứng thực theo đúng quy định của pháp luật, số liệu từ ngày 01/01/2023 đến ngày 15/11/2023 như sau:

- Cấp bản sao trích lục hộ tịch 15, cấp giấy xác nhận tình trạng hôn nhân 59, đăng ký kết hôn 37, đăng ký khai sinh 51, đăng ký lại khai sinh 4, đăng ký khai tử 23, đăng ký lại khai tử 01, đăng ký nhận cha mẹ con 04, thay đổi cải chính hộ tịch 06; chứng thực các loại 1080 hồ sơ

Công tác phổ biến, giáo dục pháp luật: Phối hợp với Phòng Tư pháp tổ chức 02 lớp tập huấn chính sách pháp luật cho các hộ dân vùng dân tộc, hộ nghèo; tham gia cuộc thi trực tuyến tìm hiểu hôn nhân cận huyết thống đạt giải 3 toàn đoàn

## **5. Công tác quốc phòng quân sự địa phương**



- Giáo dục quốc phòng, an ninh: Chỉ đạo tiến hành rà soát các đ/c chưa bồi dưỡng kiến thức quốc phòng an ninh. Kết quả qua rà soát có 55 đ/c chưa bồi dưỡng kiến thức quốc phòng an ninh, cử 02 đ/c đi bồi dưỡng kiến thức quốc phòng an ninh tại Trung đoàn 832.

- Công tác cán bộ: Chỉ đạo kiện toàn thôn đội trưởng xóm 11, xóm 14, xóm 10

- Công tác xây dựng lực lượng DQTV: Biên chế lực lượng 92 đ/c

- Hoạt động của lực lượng DQTV: Duy trì nghiêm các chế độ trực chỉ huy, trực SSCĐ trong các kỳ nghỉ Lễ, nghỉ Tết.

- Công Tác huấn luyện DQTV: UBND xã ban hành đầy đủ các văn bản lãnh đạo, chỉ đạo huấn luyện dân quân. Chỉ đạo Ban CHQS xã tiến hành xây dựng kế hoạch, giáo án, bài giảng, chuẩn bị thao trường, bãi tập, mô hình học cụ và các nội dung tuyên truyền cổ động huấn luyện theo đúng hướng dẫn. Triệu tập 88 công dân, trong đó huấn luyện tại xã = 48 đ/c, tại huyện = 40 đ/c. Tổ chức huấn luyện theo đúng kế hoạch. Kết thúc huấn luyện tổ chức kiểm tra đánh giá kết quả huấn luyện 100% khá, giỏi, đơn vị đảm bảo an toàn tuyệt đối.

- Công tác tập huấn: Quân số = 23 đ/c (Trong đó: Ban CHQS xã = 04 đ/c; Thôn đội trưởng kiêm tổ trưởng tổ tại chỗ = 14 đ/c; Trung đội trưởng trung đội dân quân cơ động = 01 đ/c, tiểu đội trưởng trung dân quân cơ động = 03 đ/c, Khẩu đội trưởng cối 60mm = 01 đ/c)

- Cử lực lượng tham gia luyện tập và diễn tập năm 2023 với quân số 14 đ/c.

- Công tác chính sách hậu phương quân đội: Chỉ đạo thực hiện tốt chế độ chính sách đối với người có công. Bảo đảm chế độ bảo hiểm cho thân nhân các đ/c tham gia nghĩa vụ quân sự.

- Công tác đăng ký, quản lý lực lượng dự bị động viên, công dân trong độ tuổi:

+ Thường xuyên rà soát, đăng ký, quản lý chặt chẽ lực lượng dự bị động viên hiện có và tiến hành đăng ký vào lực lượng DBĐV đối với những quân nhân mới xuất ngũ. Tổng số QNBD hạng một toàn xã = 139 đ/c (sỹ quan = 10; HSQ-CS = 129) đã biên chế, sắp xếp, bổ nhiệm vào các đơn vị dự bị động viên = 104 đ/c. Trong năm đã tiến hành đăng ký vào lực lượng DBĐV cho 08 đ/c, tổ chức phúc tra = 18 đ/c, tham gia huấn luyện = 18 đ/c.

+ Rà soát công dân nam đủ 17 tuổi = 28 công dân, công dân trong độ tuổi sẵn sàng nhập ngũ = 164 công dân trong đó (Lao động tự do 96; HS-SV 63; Đi nước ngoài 5); đăng ký dự bị động viên 11 đ/c. Phối hợp với các đơn vị DBĐV thâm nhập, phúc tra dự bị động viên chuẩn bị huấn luyện năm 2023. Tổng số phúc tra huấn luyện 18 đ/c

- Công tác tuyển quân: 10 công dân nhập ngũ năm 2023, đạt 100% chỉ tiêu huyện giao; công dân khám tuyển đủ điều kiện sẵn sàng ngũ năm 2024 là: 12

## **6. Công tác đảm bảo an ninh chính trị, TTATXH:**

- Tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội ổn định và đảm bảo.

- Tình hình xuất nhập cảnh, hoạt động của người nước ngoài: Công an xã phát hiện 01 trường hợp xuất cảnh trái phép sang Trung Quốc trở về địa phương đã báo cáo Lãnh đạo Công an huyện qua đội An ninh; 04 trường hợp người Trung Quốc nhập cảnh vào địa phương, mục đích thăm thân.

- Công tác tội phạm, vi phạm pháp luật, trật tự xã hội: Trong năm 2023 tổng số vụ việc xảy ra: 15 vụ trong đó: Bắt ma túy: 04 vụ = 04 đối tượng có hành vi “mua bán, tàng trữ trái phép chất ma túy”; lập hồ sơ ban đầu chuyên Công an cấp trên xử lý: 03 vụ = 05 đối tượng hành vi sử dụng trái phép pháo nổ; lập hồ sơ ban đầu chuyên

Công an cấp trên xử lý 03 vụ = 07 đối tượng hành vi “Cố ý gây thương tích hoặc gây tổn hại cho sức khỏe người khác”; lập hồ sơ ban đầu chuyển Công an cấp trên xử lý 01 vụ “Lừa đảo chiếm đoạt tài sản” trên không gian mạng; lập hồ sơ ban đầu chuyển Công an cấp trên xử lý 01 vụ “Vu khống”; lập hồ sơ ban đầu chuyển Công an cấp trên xử lý 01 vụ = 01 đối tượng “Cưỡng đoạt tài sản”.

- Công tác quản lý nhà nước về an ninh trật tự: Nhập khẩu: 43 trường hợp; tách hộ: 03 hộ = 06 nhân khẩu; cấp đơn xác nhận cư trú: 50 trường hợp; thông báo số ĐDCN: 37 trường hợp; đăng ký mới xe mô tô: 35 trường hợp; sang tên: 10 trường hợp; đổi giấy chứng nhận đăng ký xe, biển số xe: 03 trường hợp, đăng ký chuyên đến: 02 trường hợp; hướng dẫn đăng ký, cài đặt, kích hoạt tài khoản định danh điện tử mức độ 1, 2 cho Nhân dân trên địa bàn: 2.600 người

- Công tác quản lý vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ và pháo nổ: Vận động nhân dân giao nộp 01 khẩu súng tự chế, 225 quả pháo, khối lượng 3,5 kg; 17 viên đạn chì, 01 khẩu súng tự chế, 170g thuốc pháo.

- Công tác xử phạt vi phạm hành chính: Xử phạt 13 trường hợp vi phạm trật tự an toàn giao thông = 6.500.000đ; 1 trường hợp vi phạm an ninh trật tự = 400.000đ.

- Công tác quản lý đối tượng: Tổng số đối tượng đang chấp hành án treo: 10 đối tượng; Tổng số đối tượng tái hòa nhập cộng đồng (NV) đang quản lý theo hồ sơ: 13 đối tượng.; Người nghiện có hồ sơ quản lý tại địa phương: 18 đối tượng.

- Công tác triển khai mô hình: Chỉ đạo phối hợp với đoàn thể trong triển khai thực hiện xây dựng 01 mô hình "Nhân dân các dân tộc và tôn giáo xóm 2, xã Tân Linh tham gia xây dựng Nông thôn mới trong phong trào bảo vệ an ninh Tổ quốc, bảo vệ môi trường" trên địa bàn xã Tân Linh, 01 mô hình “Cổng trường an toàn giao thông” tại xóm 12, xã Tân Linh, Đại Từ tại trường Mầm non, Tiểu học, THCS xã Tân Linh; Mô hình “Tổ liên gia an toàn về PCCC” tại xóm 4, xóm 6, xóm 12. Chỉ đạo lắp đặt 14 điểm chữa cháy công cộng,

- Công tác phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ: Tiếp tục duy trì, huy động, sử dụng các tổ dân phòng, lực lượng quần chúng Nhân dân và trang thiết bị chữa cháy tại chỗ khi có sự cố cháy xảy ra; kịp thời kiện toàn 14 đội PCCC dân phòng trên 14 xóm. UBND xã đã xây dựng Kế hoạch số 32/KH-UBND ngày 23/02/2023 thực hiện Chỉ thị số 01/CT-TTg ngày 03/01/2023 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường công tác phòng cháy, chữa cháy trong tình hình mới. Tham mưu cho Đảng ủy giao chỉ tiêu cụ thể trang bị bình chữa cháy gia đình cho các ban ngành, đoàn thể, các cơ quan, đơn vị, các xóm, cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức và Nhân dân trên địa bàn xã.

- Công tác cứu nạn, cứu hộ: Khắc phục hậu quả thiên tai: 02 buổi, giúp 02 hộ dân trên địa bàn bị ảnh hưởng bởi thiên tai.

- Công tác thực hiện Đề án 06: Đã kích hoạt định danh điện tử của công dân: 1.712 hồ sơ; nhập dữ liệu dân cư: Khai sinh: 3.465 công dân; khai tử 443 công dân, kết hôn: 1.074 công dân; đăng ký nuôi con nuôi: 2 công dân.

### III. ĐÁNH GIÁ CHUNG

Năm 2023, UBND xã Tân Linh đã tập trung lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện tốt nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, an ninh, quốc phòng... của địa phương. Văn bản lãnh đạo, chỉ đạo của cấp trên, của Đảng ủy xã được triển khai thực hiện có hiệu quả. Kết quả triển khai trên các lĩnh vực cơ bản đảm bảo, đạt và vượt chỉ tiêu. Tình hình an ninh chính trị được giữ vững, trật tự an toàn xã hội được đảm bảo, đời sống vật chất và tinh thần của Nhân dân ngày càng được nâng lên.

\* **Những tồn tại, hạn chế:** Bên cạnh những kết quả đạt được, trong quá trình lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện nhiệm vụ còn một số hạn chế đó là:

- Triển khai kế hoạch bầu cử trưởng xóm
- Triển khai phong trào làm đường xóm 6m (mới có 06 xóm triển khai)

\* **Nguyên nhân tồn tại, hạn chế:**

- Chi bộ, Ban công tác mặt trận các xóm chưa quyết tâm cao trong việc triển khai Nghị quyết, Kế hoạch thực hiện phong trào xây dựng đường xóm 6m.
- Công tác lãnh đạo, chỉ đạo chưa quyết liệt, chưa sâu sát, cán bộ, công chức chưa tham mưu đầy đủ, hết trách nhiệm dẫn đến một số chương trình, kế hoạch đề ra thực hiện chưa hoàn thành, chậm tiến độ.
- Việc tìm người đảm bảo đủ tiêu chuẩn để giới thiệu bầu trưởng xóm ở một số xóm còn gặp khó khăn, cán bộ xóm kiêm nhiệm nhiều chức danh.

## **Phần thứ hai**

### **PHƯƠNG HƯỚNG NHIỆM VỤ NĂM 2024**

#### **A. MỤC TIÊU TỔNG QUÁT**

Duy trì tốc độ và nâng cao chất lượng tăng trưởng gắn với chuyển dịch cơ cấu kinh tế. Tập trung phát triển cây chè; tiếp tục đầu tư xây dựng kết cấu hạ tầng, nhất là hệ thống giao thông. Gắn phát triển kinh tế với phát triển văn hóa - xã hội; tăng cường quốc phòng, bảo đảm giữ vững an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội, tạo tiền đề thực hiện thắng lợi các mục tiêu phát triển kinh tế - xã hội 5 năm (giai đoạn 2020-2025)

Tập trung xây dựng các kế hoạch phát triển kinh tế, xã hội, quốc phòng và an ninh theo các Chương trình, Nghị quyết và các Đề án các cấp, kết hợp đảm bảo an sinh xã hội; tiếp tục khai thác hiệu quả các nguồn lực để không ngừng nâng cao đời sống vật chất và tinh thần cho nhân dân. Ưu tiên nguồn lực và đẩy nhanh tiến độ các công trình dự án; tăng cường công tác quản lý tài nguyên và bảo vệ môi trường, đẩy mạnh công tác cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất và thực hiện kế hoạch sử dụng đất năm 2024; nâng cao chất lượng giáo dục; đẩy mạnh công tác cải cách hành chính, nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý Nhà nước; thực hiện triệt để tiết kiệm, chống lãng phí; tăng cường các biện pháp đảm bảo an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội. Tiếp tục giải quyết các công việc còn tồn đọng đã chỉ ra trong báo cáo kết quả thực hiện nhiệm vụ công tác năm 2023 đồng thời triển khai thực hiện các nhiệm vụ, giải pháp công tác trọng tâm năm 2024 và hoàn thành chương trình xây dựng nông thôn mới nâng cao.

#### **I. LĨNH VỰC KINH TẾ**

##### **1. Về nông nghiệp**

- Tiếp tục kiểm tra thăm đồng hướng dẫn bà con chăm sóc phòng trừ sâu bệnh hại lúa, màu, chè.
- Dự ước năng suất, sản lượng cây trồng vụ mùa 2024
- Xây dựng và triển khai kế hoạch sản xuất vụ đông năm 2024
- Thực hiện tốt công tác phòng chống dịch bệnh, triển khai phun phòng vệ sinh khử trùng tiêu độc và tiêm phòng cho đàn gia súc, gia cầm trên địa bàn.
- Tiếp tục làm tốt công tác quản lý, bảo vệ rừng, không để xảy ra cháy rừng, chặt phá rừng; phát triển kinh tế rừng, trọng tâm là trồng cây lấy gỗ, cây lâm nghiệp có hiệu quả cao.

- Tiếp tục quan tâm hỗ trợ phát triển kinh tế hợp tác, hợp tác xã, tổ hợp tác trên địa bàn; Tuyên truyền người dân thường xuyên thực hiện tu sửa, nạo vét các tuyến kênh mương phục vụ sản xuất.

- Triển khai kế hoạch phòng chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn, có phương án di dời những hộ dân có nguy cơ ảnh hưởng bởi thiên tai.

## **2. Về xây dựng nông thôn mới nâng cao**

- Tiếp tục thực hiện có hiệu quả Kế hoạch thực hiện Chương trình xây dựng nông thôn mới nâng cao xã Tân Linh năm 2024 để nâng cao chất lượng các tiêu chí như: Tiêu chí giao thông; Tiêu chí cơ sở vật chất văn hóa.

Tiếp tục phối hợp với đơn vị tư vấn, nhà thầu và chủ đầu tư hoàn thiện các tiêu chí theo quy hoạch chung xã Tân Linh.

## **3. Về quản lý đất đai, tài nguyên, môi trường, bồi thường giải phóng mặt bằng**

- Tiếp tục đẩy mạnh công tác cấp Giấy chứng nhận quyền sử dụng đất cho nhân dân và xử lý các vi phạm trong lĩnh vực đất đai.

- Thường xuyên kiểm tra phát hiện kịp thời các vi phạm pháp luật về đất đai và tiếp tục xử lý các trường hợp vi phạm theo quy định của pháp luật.

- Thường xuyên kiểm tra, hướng dẫn cam kết bảo vệ môi trường, phát hiện xử lý các hành vi vi phạm trong lĩnh vực môi trường đối với các cơ sở sản xuất kinh doanh đóng trên địa bàn, các hộ gia đình chăn nuôi gia súc gia cầm.

- Công tác GPMB: Tiếp tục vận động nhân dân hiến đất và tài sản trên đất để triển khai các công trình công cộng trên địa bàn; tập trung vận động nhân dân phối hợp để thực hiện tốt công tác GPMB triển khai các dự án, công trình xây dựng cơ bản.

- Phối hợp, hướng dẫn lập hồ sơ cấp GCNQSD đất cho các hộ xin cấp hợp thức đất sang đất ở có thu tiền.

## **4. Về xây dựng, quy hoạch**

- Thực hiện tốt công tác quản lý quy hoạch theo Đề án quy hoạch xây dựng đã được phê duyệt, đảm bảo phát triển kinh tế xã hội phải gắn với quy hoạch sử dụng đất và quy hoạch nông thôn mới; Điều chỉnh một số quy hoạch cho phù hợp với điều kiện thực tế tại địa phương.

- Làm tốt và phát huy mạnh mẽ vai trò giám sát cộng đồng đối với các công trình, dự án trên địa bàn xã.

## **5. Về dịch vụ thương mại, tiểu thủ công nghiệp, giao thông, KHKT**

- Tích cực tuyên truyền nhân dân tham gia phát triển tiểu thủ công nghiệp với các ngành nghề đa dạng và phù hợp với nhu cầu tiêu dùng của người dân.

- Thực hiện rà soát, thống kê, đánh giá các hoạt động tiểu thủ công nghiệp trên địa bàn xã.

- Thực hiện tốt công tác quản lý, tạo điều kiện thuận lợi để khuyến khích các ngành dịch vụ; tích cực phối hợp thu hút đầu tư xây dựng khu trung tâm thương mại, chợ trên địa bàn xã.

## **6. Về công tác tài chính - tín dụng**

- Xây dựng dự toán ngân sách năm 2024, thực hiện thu ngân sách theo chỉ tiêu huyện giao

- Phối hợp với nhà thầu hoàn thiện hồ sơ thanh quyết toán các công trình.

- Triển khai thu hoa lợi công sản năm 2024, thanh lý các hợp đồng hết hạn và xây dựng kế hoạch sử dụng quỹ đất công trong thời gian tiếp theo.

- Tiếp tục phối hợp triển khai các chương trình vay vốn phát triển kinh tế hộ gia đình

## **II. LĨNH VỰC VĂN HÓA – XÃ HỘI**

### **1. Về văn hóa, thể thao, truyền thông**

- Tăng cường công tác quản lý nhà nước về văn hóa, duy trì các hoạt động văn hóa thông tin, hoạt động thể dục thể thao; làm tốt công tác quản lý, tổ chức các hoạt động lễ hội, tôn giáo tín ngưỡng năm 2024; nâng cao chất lượng phong trào toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa.

- Tích cực tuyên truyền trên cụm loa truyền thanh của xã về các hoạt động kỷ niệm các ngày lễ lớn của đất nước và các quy định của pháp luật ...đặc biệt các vấn đề dư luận xã hội và người dân quan tâm.

### **2. Về chính sách xã hội, giảm nghèo**

- Tiếp tục hướng dẫn thực hiện các chế độ chính sách đối với người có công và chính sách bảo trợ xã hội theo quy định, thực hiện các chính sách an sinh xã hội đối với hộ nghèo.

- Triển khai kế hoạch thu thập và xử lý thông tin cung, cầu lao động năm 2024 trên địa bàn xã.

### **3. Về giáo dục, đào tạo**

- Tiếp tục nâng cao chất lượng giáo dục, đổi mới phương pháp trong dạy và học; Thực hiện tốt các chương trình giáo dục theo đúng hướng dẫn của Phòng Giáo dục huyện và cơ quan chuyên môn cấp trên;

- Đẩy mạnh hoạt động của Trung tâm học tập cộng đồng xã.

### **4. Công tác y tế - dân số - kế hoạch hóa gia đình**

- Thực hiện tốt các chương trình y tế, dân số; KHHGD, duy trì chế độ trực 24/24 giờ, đảm bảo công tác khám chữa bệnh, chăm sóc sức khỏe ban đầu cho Nhân dân; tăng cường phòng chống dịch bệnh, kiểm tra công tác vệ sinh an toàn thực phẩm.

## **III. LĨNH VỰC NỘI CHÍNH**

### **1. Về cải cách hành chính**

- Đẩy mạnh công tác cải cách hành chính; cập nhật kịp thời kết quả giải quyết thủ tục hành chính vào phần mềm một cửa điện tử; sử dụng có hiệu quả hệ thống quản lý văn bản đi đến và điều hành công việc.

- Tích cực tuyên truyền, hướng dẫn công dân thực hiện giải quyết thủ tục hành chính trên môi trường điện tử

- Thực hiện chấm điểm chỉ số cải cách hành chính năm 2024

### **2. Về tư pháp - hộ tịch**

- Thực hiện tốt công tác đăng ký, quản lý hộ tịch, chứng thực theo đúng quy định pháp luật.

- Hoàn thiện hồ sơ đánh giá xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2024

### **3. Về tiếp công dân, giải quyết đơn thư công dân**

- Làm tốt công tác tiếp công dân, giải quyết đơn thư công dân theo kế hoạch và theo quy chế hoạt động; duy trì trực, tiếp công dân, giải quyết đơn thư, ý kiến kiến nghị của nhân dân thuộc thẩm quyền đảm bảo kịp thời, đúng quy định.

### **4. Về cán bộ; thi đua, khen thưởng**

- Làm tốt công tác quản lý, phân công nhiệm vụ cho cán bộ, công chức; duy trì chế độ lề lối làm việc chặt chẽ, nghiêm túc theo quy chế; đánh giá, phân loại cán bộ, công chức đúng thực chất, kiên quyết xử lý cán bộ, công chức hạn chế năng lực.

- Tiếp tục phát động phong trào thi đua rộng rãi, sôi nổi trên các lĩnh vực; làm tốt công tác thi đua khen thưởng, nhất là khen thưởng cho người lao động trực tiếp, nông dân sản xuất, kinh doanh giỏi.

#### **5. Về quốc phòng, quân sự địa phương**

- Duy trì nghiêm chế độ trực chỉ huy, trực SSCĐ, trực thôn đội trưởng theo quy định, bảo đảm đủ quân số sẵn sàng xử trí tốt các tình huống, không để bị động bất ngờ khi có tình huống xảy ra.

- Làm tốt công tác quản lý đất đai và các công trình quốc phòng trên địa bàn xã, không để lấn chiếm hoặc sử dụng sai mục đích.

#### **6. Về đảm bảo an ninh chính trị, trật tự ATXH**

- Nắm chắc tình hình an ninh trật tự, tham mưu cấp ủy chính quyền đảm bảo ANTT trên địa bàn.

- Làm tốt công tác quản lý cư trú, nắm tình hình người nước ngoài, người địa phương từ địa bàn khác trở về.

- Quản lý tốt các đối tượng, đấu tranh phòng chống tội phạm, phòng chống ma túy và tệ nạn ma túy.

- Duy trì và có hiệu quả phong trào “Toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc”

Trên đây là Báo cáo của UBND xã Tân Linh về kết quả thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế, xã hội năm 2023 và phương hướng, nhiệm vụ công tác năm 2024 của UBND xã Tân Linh./.

#### **Nơi nhận:**

- UBND huyện;
- Đảng ủy, TTHĐND xã;
- Lãnh đạo UBND xã;
- Ủy ban MTTQ, các đoàn thể xã;
- Cán bộ, công chức xã;
- Lưu: VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
CHỦ TỊCH**

**Đinh Xuân Tuyến**